
 
DETERMINAZIONE N. 231 

6 NOVEMBRE 2025 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ALLOGGI: INTERVENTI PER IL SERVIZIO RESIDENZIALE 

NELLE STRUTTURE DI OPERA UNIVERSITARIA DEGLI STUDENTI 

ISCRITTI AI CORSI DI LAUREA DI AMBITO SANITARIO REALIZZATI IN 

PROVINCIA DI TRENTO. 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’Istruzione superiore” e istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari; 

il servizio professioni sanitarie, formazione e rapporti con le Università della Provincia autonoma di 

Trento è individuato quale struttura provinciale di riferimento per quanto riguarda le attività di 

formazione del personale sanitario, anche per medici specialisti e personale sanitario non medico; 

tra Opera Universitaria di Trento e la Provincia autonoma di Trento è stato sottoscritto un accordo 

per l’erogazione dei servizi residenziali e di ristorazione in favore degli studenti universitari di corsi 

e scuole di ambito sanitario, in applicazione dell’art. 43 della L.P. n. 8/1996, purché non iscritti a 

corsi attivati dall’Università di Trento in quanto già beneficiari dei servizi forniti dall’Opera; 

il disciplinare è stato approvato con determinazione del Direttore n. 191 del 28 settembre 2023 e 

prevede la disponibilità annua da parte di Opera di almeno 25 posti nelle strutture abitative di Trento 

e Rovereto in modalità continuativa per tutto l’anno o per brevi periodi legati ad attività di studio o 

di tirocinio; 

le attività oggetto del presente accordo rientrano appieno nelle finalità pubbliche affidate dal 

Legislatore ad entrambe le parti le quali esprimono reciproco interesse per una collaborazione 

finalizzata ad agevolare gli studenti fuori sede che affrontano percorsi di studio accademico in 

provincia di Trento; 

Opera ha ottemperato alla convenzione attivando nel corso dell’estate due modalità di presentazione 

delle domande di alloggio per le matricole e per gli iscritti agli anni successivi da parte degli studenti 

delle professioni sanitarie tramite apposita apply, secondo i criteri applicati per gli studenti dei corsi 

dell’Università di Trento, con priorità agli studenti residenti in provincia di Trento che utilizzano il 

servizio per l’intero anno; 

agli studenti beneficiari di posto alloggio in Opera potrà essere applicata la tariffa agevolata (€ 230,00 

in stanza singola e € 190,00 in sistemazione doppia) se in possesso dei requisiti di condizione 

economica individuati sulla base dell’ISEE (Indicatore della Situazione Economica Equivalente) e 

dell’ISPE (Indicatore della Situazione Patrimoniale Equivalente) indicati nel Bando di concorso di 

Opera per l’accesso alle borse di studio a.a. 2025/2026; 

 



 

2  

 

gli studenti che hanno presentato domanda per il beneficio alloggiativo sono risultati essere in numero 

sufficiente per essere accolti direttamente in studentato senza che vi sia stata da parte della Provincia 

di Trento comunicazione sui nominativi da escludere dal servizio residenziale e che delle 19 domande 

pervenute entro i termini definiti dall’apply due beneficiari hanno rifiutato l’alloggio come indicato 

negli allegati A e B, parti integranti e sostanziali della presente determinazione; 

nel corso del presente anno accademico saranno inoltre accettati, a completamento della riserva dei 

25 posti totali, medici in formazione specialistica in base al protocollo di intesa della Provincia di 

Trento sottoscritto con le Università di Verona e Padova o studenti dell’area delle professioni sanitarie 

il cui tirocinio – su frazione di anno - si svolga presso le strutture ospedaliere di Trento o Rovereto. 

L’elenco di cui all’allegato B riporta i dati completi degli studenti; tale allegato, al fine di rispettare 

il divieto di diffondere dati identificativi di persone fisiche destinatarie di vantaggi economici da cui 

è possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute e alla situazione di disagio economico-

sociale degli interessati (art. 31 bis comma 2 bis della legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23) non 

è oggetto di pubblicazione sulla rete internet, 

per le finalità indicate negli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, l’elenco 

viene pubblicato sulla rete internet in forma anonimizzata, come da allegato A presente 

provvedimento, 

in caso di incongruenza tra i dati riportati rispettivamente negli allegati A e B, prevale quanto 

contenuto nell'allegato B. 

Si dà atto che il presente provvedimento non è identificato da codice CUP, non rientrando nel campo 

di applicazione dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificato dall’articolo 41, 

comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120, in quanto non attiene ad un progetto di investimento pubblico come definito 

dalle linee guida approvate con Delibera CIPE n. 63 del 26/11/2020: in particolare, non afferisce ad 

un obiettivo di sviluppo economico e sociale da raggiungere entro un tempo specificato;  

si dà atto inoltre che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della 

Provincia autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e 

al personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto 

di interesse; 

si dà atto infine che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L.p. 23/1992, è 

individuato nella figura del direttore di Opera Universitaria, dott. Gianni Voltolini. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

− visto d. lgs. n. 68 di data 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6”; 



 

3  

 

− visto il Programma pluriennale di attività, il Budget economico e il Piano investimenti per il 

triennio 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15, di data 

28 novembre 2024 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2024 n. 2276; 

− vista la I^ Variazione al Budget economico 2025-2027 e la I^ Variazione al Piano Investimenti 

2025-2027 approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6, di data 18 aprile 

2025 e con deliberazione della Giunta Provinciale n. 760 del 30 maggio 2025; 

− vista la II^ Variazione al Budget economico 2025-2027 e la II^ Variazione al Piano Investimenti 

2025-2027 approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10, di data 5 agosto 

2025 e con deliberazione della Giunta provinciale n. 1308 del 5 settembre 2025; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per i motivi di cui in premessa, la graduatoria dei beneficiari di posto alloggio 

in Opera per l’anno accademico 2025/2026 relativamente alle professioni sanitarie degli 

studenti iscritti a corsi socio sanitari, nel numero finale di 17 studenti, come evidenziato 

nell’allegato A; 

2. di prendere atto della rinuncia al posto alloggio da parte di n. 2 studenti presentanti domanda 

per il servizio residenziale; 

3. di applicare la tariffa agevolata, come indicato in prolusione, a coloro che abbiano presentato 

una attestazione ISEE per il diritto allo studio universitario conforme a quanto indicato nel 

Bando Opera per il posto alloggio; 

4. che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso amministrativo entro 30 giorni a 

Opera Universitaria previsto dall’art. 4 c. 1 lett. g) del Regolamento sulle “funzioni del 

Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa del direttore”, nel rispetto di quanto 

disposto dal D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 (“Semplificazione dei procedimenti in materia 

di ricorsi amministrativi”); 

5. di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L.p. 23/1992, è 

individuato nella figura del direttore di Opera Universitaria, dott. Gianni Voltolini. 

 

 

IL DIRETTORE  

 dott. Gianni Voltolini 

 

n. all. : 2 

 
RAGIONERIA VISTO 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 (GM/rp) 

 

 

 


